Sexta-feira, 25 de julho de 2025

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Ns. 3.870/2025
DE 17 DE JULHO DE 2025.

OBIETO: Dispõe sobre nomeaÇão
de membros da Comissão de
Avaliação de Progressão
Funcional pela Via Acadêmica,
nos termos das alíneas "a, b, c, d,

e", do 5 7o do artigo 46, da Lei
Complementar 1.809/2013, com
nova redação dada pela Lei
2.526, de 76 de junho de 2025 e,

dá outras providênci as.

RAFAEL GIMENEZ MARIOTO, Prefeito do Munìcípio
de Américo de Campos, Comarca de Tanabi, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município e Lei Complementar 1.809,
de 15 de outubro de 2013, com nova redação dada pela Lei

2.526, de 16 de junho de 2025 e,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar 1.809, de
25 de outubro de 2013, dispôe sobre o Estatuto e o Plano
de carreira de Remuneração e valorização do Magistério
Público Municipal e dá outras providências;

CONSIDERANDO que a progressão funcional é a

passagem do integrante do quadro do magistério para grau

retribui tório superior da respectiva classe, medìante a

avaliação de indicadores de crescimento da capacidade
potencial de trabalho do profissional do magistério e do

tempo de serviço, nos termos da Lei Complementar
1,809/2013;

CONSIDERANDO que a alínea "a", do artigo 44 da Lei

Complementar 1.809/2013 normatiza a modalidade de
evolução funcional pela via acadêmica considerando o fator
habilitaçáo obtida em grau superior de ensino;

CONSIDERANDO que o 5 1e da Lei Complementar
1,809/2013, acrescido nos termos do artigo 3s da Lei 2.526,

de 16 de junho de 2025, cria a Comissão de Avaliaçâo de
Progressão Funcional, constituída de cinco membros
titulares e suplentes, conforme os segmentos definidos nas

alíneas "a, b, c, d, e";
CONSIDERANDO que é competência da Comissão de

Avaliação de Progressão Funcional pela Via Acadêmica,
analisar os títulos apresentados pelos profissionais do
quadro do magistério público municipal, para atendimento
a alínea "a", do artigo 44 da Lei Complementar 1.809/2013,
justificando o interesse público, razões pelas quais resolve
baixar o seguinte,

DECRETO:
Art. l.e - Ficam nomeados os membros que compôem

a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional pela Via

DIARIO OFICIAL
MUNICíPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS

Conforme Lei Municipal ns 1.865, de 22 de maio de 2014

Ano Xl I Edição ns 1979 Página 2 de 5

Acadêmica, constituída de 05 (cinco) membros titulares e
suplentes, dos seguintes segmentos:

a) 0l Representante Titular e Suplente do
Departamento Municipal de Educação e Cultura:

'Titular: Lenara Vilar Santos Borba, portadora da

cédula de identidade ns 44.690.864-2-SSP/SP - e-mail:
lena ra, borba@ed ucacao. a mericodeca m pos,sp, g ov, br

' Suplenie: Aparecido Sanches Guerreiro, portador da

Cédula de ldentidade RG ns 16.628,999-SSP-SP, e-mail:
cidoguerreiro@hotmai Lcom,

b) 01 Representante Titular e Suplente do Poder
Executivo:

'Titular: Tatiane Campanelli, portadora da Cédula de

ldentidade - RG ns 35,895,190-2-SSP/SP; e-mail:
adm@americodecampos.sp.gov. br.

'Suplente: Vanessa Giovanini dos Santos Cavichio,
portadora da Cédula de ldentidade - RG ns 33.644.032-7-
SSP/SP; e-mail: fi nanceiro@americodecampos,sp,gov.br,

c) 0L Representante Titular e Suplente dos
Docentes de Educação Básica:

. Titular: Adriana Ruiz Ribeiro de Carvalho, portadora
da Cédula de ldentidade RG ne 35.193.591-5-SSP-SP, e-

mail : 20adrianaruizL4@gmail.com.
. Suplente: Rui Lucatte Gonçalves, portador da Cédula

de ldentidade RG ns 28.262.366-8-SSP-SP, e-mail:
Ru igonça lves@educacao.americodecampos.sp. gov. br.

d) 0L Representante Titular e Suplente dos
Diretores de Escola:

.Titular: Joice Mara Ferreira Carlos, portadora da

Cédula de ldentidade RG ns 42,539,799-3-SSP-SP, e-mail:
joice,carlos@educacao,a mericodeca mpos,sp.gov. br,

'Suplente: Luciano Ferreira de Souza, portador da

Cédula de ldentidade RG ns 45.698,353-3-SSP-SP, e-mail:
lukkianoferrei ra@gmai l.com,

e) 01 Representante Titular e Suplente dos
Especialistas de Educaçáo:

. Titular: Marcelo Violin Chaboli, portador da Cédula de

ldentidade RG p0 22.868.44I-9, e-mail:
marcelo.violin23@hotmail.com.

.Suplente: Fabiana Cristina da Silva, portadora da

Cédula de ldentidade RG ns 42.540.026-8-SSP-SP, e-mail:
fa bia n a.silva @ed ucacao,americodeca mpos.sp.gov. br.

Art. 2s - E de competência da Comissão de Avaliação
de Progressão Funcional pela Via Acadêmica, a análise e

emissâo de parecer sobre a legitimidade dos títulos através
de Histórico Escolar, na devida área de atuaçâo do
profissional, enviando relatório ao Departamento Municipal

de Educação e Cultura, se os mesmos atendem os critérios
estabelecidos na legislação vigente para a concessão da

devida Evolução Funcional.
Art. 3s - O Departamento Municipal de Educação e

Cultura deverá convocar a Comissão de Avaliação de

Progressão Funcional pela Via Acadêmica, nomeada por
este Decreto, todas as vezes que forem necessárias para

análise e emissão de parecer sobre a legitimidade dos
títulos apresentados pelos profissionais do quadro do

DIARIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS

Conforme Lei Municipal ns 1.865, de 22 de maio de 2014

Ano Xl I Edição ns 1979 Página 3 de 5Sexta-feirâ, 25 de julho de 2025

magistério público municipal, nos termos do 5 2s, do artigo
46 da Lei Complementar 1.809, acrescido pela Lei 2.526, de
16 de junho de 2025,

Art. 4e - No prazo de 90 (noventa) dias a Comissão de
Avaliação de Progressão Funcional pela Via Acadêmica,
criada pela Lei 2,525, de 16 de junho de 2025, deverá
aprovar o seu Regimento lnterno.

Art. 5o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,

Prefeitura de Américo de Campos/SP

17 de julho de 2025.

RAFAEL GIMENEZ MARIOTO
Prefeito Municipal

Registrado no Livro de Atos Oficiais e Publicado no
Diário Oficial Eletrônico de Américo de Campos, data supra,

TATIANE CAMPANELLI
Diretor Estrategico

Departamento Municipal de Planejamento e Gestão Pública

DECRETO Ne. 3.871/2025
DE 17 DE JULHO DE 202s.

OBIETO: Denomina a Sala de
Emergência da Unidade Básica de
Saúde "Dr. Doelio Bergamo", no
Município de Américo de
Campos/SP, com o nome de "Dr.

Jamilo Elìas Zeitune",

RAFAEL GIMENEZ MARIOTO, Prefeito Municipal de
Américo de Campos, Comarca de Tanabi, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial a Lei
Municipal 1,935, de 01 de julho de 2016 e,

DECRETA:
Art, l.e Fica denominada "Sala de Emergência Dr.

Jamilo Elias Zeitune" a sala de emergência da Unidade
Básica de Saúde "Dr. Doélio Bergamo", situada na Rua São

Joã0, no 617, Bairro Centro, no Município de Americo de
Campos/SP.

Art. 2e A presente denominação é uma homenagem
ao ilustre médico Dr. Jamilo Elias Zeitune, nascido em 17 de
janeiro de 1908, na cidade de Guaranésia/MG, que dedicou
sua vida à medicina e ao cuidado da população,
especialmente no interior paulista.

Parágrafo único. Dr, Jamilo Elias Zeitune, filho de
Miguel e Edwirges, estudou em Muzambinho/MG e concluiu
o colegial em Campinas/SP, enfrentando dificuldades
familiares após o falecimento do pai. Casou-se com Leonor
Zeitune Leão, com quem teve três filhos - os médicos Dr.
Miguel Zeitune Leão e Dr. Fernando Zeitune Leã0, e a

professora Maria Salima Zeitune de Paula Silveira - além de
onze netos. Chegou ao Estado de São Paulo em 1937,
estabelecendo-se inicialmente em Tanabi e,
posteriormente, em Américo de Campos, onde exerceu a

do interior, chegando a fundar seu próprio hospital. Faleceu
em 6 de outubro de 1998, em Votuporanga/5P, sendo
velado na Associação Paulista de Medicina.

Art.3s Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,

Prefeitura de Américo de Campos/SP

17 de julho de 2025.

RAFAEL GIMENEZ MARIOTO
Prefeito Municipal

Registrado no Livro de Atos Oficiais e Publicado no
Diário Oficial Eletrônico de Américo de Campos, data supra,

TATIANE CAMPANELLI
Diretor Estratégico

Departamento Municipal de Planejamento e Gestão Pública

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AV|SO DE L|CITAçÃO
ABERTURA

A PREFEITURA DO MUNICíPIO DE AMÉRICO DE
CAMPOS - Estado de São Paulo, torna público para
conhecimento de quantos possa interessar a abertura de
procedimento licitatório, na modalidade de
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, SOb N, A 0412025,
Processo Licitatório n. s 7212025, do tipo MENOR PREçO
GLOBAL, objetivando o "CONTRATAçÃO DE EMPRESA
ESPECTALTZADA PARA REVTTALTZAçÃO DO CENTRO DE
LAZER TURíSTICO RUSSO GATO COM FORNECIMENTO
DE MATERtAL, CONFORME ESpECtFtCAçÓES
CONTIDAS NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
oRçAMENTÁntt, CROtTtOGRAMA FiStCO FTNANCETRO
E PROJETOS" NO MUNtCiptO DE AMÉR|CO DE
CAMPOS/SP", com as seguintes características:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 12
de agosto de 2025 até às 09h:00m (Horário de Brasília)
e o lnício da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a

partir das 09h:30m do dia 12 de agosto de 2025
(Horário de Brasília), no endereço Portal de Compras do
Municipio de Americo de Campos
http://45. 177.240.40:5656/comprasedìtal/ horário e local
para leitura e obtenção edital.

Endereços eletrôn icos:
Portal do Município de Américo de Campos -

www.americodecampos.sp,gov.br - Aba Editais de licitação.
Portal de compras do Município de Américo de Campos

- http://45. 177. 240,40 : 5656/comprasedita l/ - 02. Editais,
Presencia lmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das

08:00h às 17:00h, no Setor de Licitaçoes da Prefeitura, à

Av. Fortunato Ruza, n. a 270, São João Batista, Américo de
Campos/SP, C.E,P. 15.550-012, após o conhecimento do